[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 2, cap. 264, vol. 1, pag. 502.10: Et lo detto notaio abia et avere debia per suo **salario et fadiga** quello salario, el quale allui per li signori Nove et detti consoli sarà ordinato.

[2] *Stat. fior.*, 1310/13, cap. 27, pag. 33.32: E ogni inponitore abia de la pecunia de la detta arte dal camarlingo de l' arte per loro **salario e fatica** s. V pic..

[3] *Stat. sen.*, 1329, cap. 51 rubr., pag. 314.9: Del quale preczo abia e avere debia el decto electo per suo **salario, fadiga, esercizio e dispese** per lui facte, d' ogni V denari due denari, e la decta Università altre due denari...

[4] *Stat. fior.*, 1335, cap. 7, pag. 17.6: Il notaio predetto, se di nuovo avrà scritto, o vero fatto scrivere, per suo **salario et fatica** abbia soldi XL...

[5] *Stat. perug.*, 1342, L. 1, cap. 49, par. 1, vol. 1, pag. 193.3: el quale bailio aggia per suo **salario e fatica** doie solde tanto per ciascuno castello e diciotto denare tanto per ciascuna villa, la quale citerà e non oltra...

[6] *Stat. fior.*, 1357, cap. 1, pag. 340.22: Et abbianno i detti Consoli per loro **salario et remunerazione della faticha**, per li detti IIII mesi, della pecunia della detta arte, dell'entrata pervenuta ad mano della detta arte, lire III et soldi III di piccioli...

[7] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. II, cap. 2, pag. 538.40: Gli notarij predicti, cusi como egli no enno usati, no recevano alcuna cosa da la dicta camera nì da altri, se no come qua de sotto, sotto la rubrica di **salarij et fadiga** di notari taxade, per ordine se contene.

[8] *Stat. fior.*, 1338/70, cap. 10, pag. 274.31: E per loro **salario e fatica** del decto uficio, il camerlingo

dell'arte de' danari dell'arte debba dare loro uno desinare il di che saranno insieme, o quando vorranno, non passando la spesa di libre quattro piccoli.

[9] *Doc. sen.*, 1294-1375, [1360], pag. 249.2: A Francescho di Turello, per sodisfare di suo salario e fadigha a fare achonciare el bottino de la fonte a fonte Becci, netti da chabella - IJJ libr. VIII sol..

2.3 Lavoro da compiere.

[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 1, cap. 123, vol. 1, pag. 119.16: Anco, statuto et ordinato è, che concio sia cosa che molte comunanze del contado di Siena sieno tenute pagare, a li cittadini di Siena, grandi quantità di pecunia, et per la loro malitia pagare pretermettano et indugino, et anco a la ecclesiastica corte ricorran, et così li creditori loro gravino di molte **fadighe** et expese...